Câmara Municipal de Varre-Sai
Estado do Rio de Janeiro

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022

PROCESSO Nº 0116/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022
REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2022

A Câmara Municipal de Varre-Sai, situada na Av. José Ramos Vieira, nº 01,
Centro – Varre-Sai - RJ, neste ato representado por seu representante legal,
Presidente da Câmara Municipal, o Sr. Claudio Magno Paulanti, considerando o
julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial, RESOLVE registrar os
preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a
classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo
as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e em conformidade com as
disposições a seguir:

FORNECEDOR:

Fornecedor Endereço CNPJ Representante CPF

LIDER COMÉRCIO E
INDÚSTRIA S/A

AV. NELSON
SIGILIANO GOMES,
Nº 11, BOA VISTA

22.776.132/0001-42
Carlos Augusto

Bittencourt
Ferreira

167.466.436-20

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o registro de
preços para a AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) VEÍCULOS PARA CÂMARA
MUNICIPAL, conforme constante no quadro abaixo, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Os preços, especificações e quantitativos registrados são os
constantes no quadro abaixo, parte integrante da presente Ata.

Câmara Municipal de Varre-Sai
Estado do Rio de Janeiro

ITEM UNID QUANT ESPECIFICAÇÃO
MARCA VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL EMPRESA

PACTUANTE

1 UND 2

VEÍCULO ZERO KM /
FABRICAÇÃO 2022/MODELO
2023 / 116 CV, SEDAN
(PRIMEIRO EMPLACAMENTO
PARA CÂMARA MUNICIPAL DE
VARRE-SAI) / 04  PORTAS / 05
LUGARES / CONSOLE
CENTRAL COM DESCANSA-
BRAÇO / CONTROLADOR DE
VELOCIDADE DE CRUZEIRO /
TRASMISSÃO AUTOMATICA DE
SEIS  VELOCIDADES COM
OPÇÃO DE TROCA
MANUAL(MODO DE SELEÇÃO
DE MARCHA ELETRÔNICO
ERS) / 06 AIRBAGS (DUPLO
FRONTAL, LATERAL E DUPLO
DE CORTINA) / ALARME ANTI-
FURTO / AR-CONDICIONADO /
ASSISTENTE DE PARTIDA EM
ACLIVE / AVISO SONORO E
VISUAL DO CINTO DE
SEGURANÇA PARA TODOS OS
PASSAGEIROS / BANCO DO
MOTORISTA COM REGULAGEM
DE ALTURA / BANCO
TRASEIRO BIPARTIDO E
REBATÍVEL  / CHAVE TIPO
CANIVETE DOBRÁVEL /
CENTRAL MULTIMÍDIA,TELA
LCD SENSÍVEL AO TOQUE DE
8’’ / INTEGRAÇÃO / COM
SMARTPHONES ATRAVES DO
APLLE CARPLAY VIA CABO /
RADIO  AM/FM E ENTRADA USB
/ CINTO DE SEGURANÇA DO
MOTORISTA COM AJUSTE DE
ALTURA / CINTOS DE
SEGURANÇA TRASEIROS
LATERAIS E CENTRAL DE 3
PONTOS / COLUNA DE
DIREÇÃO COM REGULAGEM
EM ALTURA E PROFUNDIDADE
/ COMPUTADOR DE BORDO /

CHECROLE
T ONIX

PLUZ LTZ

R$
105.900,00

R$
211.800,00

LIDER
COMÉRCIO

E
INDÚSTRIA

S/A

Câmara Municipal de Varre-Sai
Estado do Rio de Janeiro

CONJUNTO DE ALTO
FALANTES – 4 UNIDADES (2
TWEETERS E 2 DIANTEIROS ) /
CONTROLADOR DE LIMITE DE
VELOCIDADE / CONTROLE
ELETRÔNICO DE
ESTABILIDADE E TRAÇÃO /
CONTROLES DE RADIO E
TELEFONE NO VOLANTE /
DIREÇÃO ELÉTRICA
PROGRESSIVA  / ESPELHOS
RETROVISORES EXTERNOS
ELÉTRICOS NA COR DO
VEICULO / MAÇANETAS
EXTERNAS NA COR DO
VEICULO / RODA DE LIGA LEVE
ARO 15’’ / SISTEMAS DE
FIXAÇÃO DE CADEIRAS PARA
CRIANÇAS ( “ ISOFIX E TOP
TETHER”) / SISTEMAS DE
FREIOS COM ABS, SISTEMA DE
DISTRIBUIÇÃO DE FRENAGEM
(“EBD”) E ASSISTÊNCIA DE
FRENAGEM DE URGÊNCIA
(“PBA) / TRAVA ELÉTRICA DAS
PORTAS COM ACIONAMENTO
NA CHAVE  / VIDRO ELÉTRICO
NAS PORTAS DIANTEIRAS E
TRASEIRAS COM
ACIONAMENTO POR ´´UM
TOQUE´´, ANTI ESMAGAMENTO
E FECHAMENTO / ABERTURA
AUTOMÁTICA PELA CHAVE,
COR PREDOMINATE PRETA.

2 UND 1

VEÍCULO ZERO KM /
FABRICAÇÃO 2022/MODELO
2023 / 116 CV, SEDAN
(PRIMEIRO EMPLACAMENTO
PARA CÂMARA MUNICIPAL DE
VARRE-SAI) / 04  PORTAS / 05
LUGARES / CONSOLE
CENTRAL COM DESCANSA-
BRAÇO / CONTROLADOR DE
VELOCIDADE DE CRUZEIRO /
TRASMISSÃO AUTOMATICA DE
SEIS  VELOCIDADES COM
OPÇÃO DE TROCA
MANUAL(MODO DE SELEÇÃO
DE MARCHA ELETRÔNICO

CHECROLE
T ONIX
PLUZ LTZ

R$
105.900,00

R$
105.900,00

LIDER
COMÉRCIO
E
INDÚSTRIA
S/A

Câmara Municipal de Varre-Sai
Estado do Rio de Janeiro

ERS) / 06 AIRBAGS (DUPLO
FRONTAL, LATERAL E DUPLO
DE CORTINA) / ALARME ANTI-
FURTO / AR-CONDICIONADO /
ASSISTENTE DE PARTIDA EM
ACLIVE / AVISO SONORO E
VISUAL DO CINTO DE
SEGURANÇA PARA TODOS OS
PASSAGEIROS / BANCO DO
MOTORISTA COM REGULAGEM
DE ALTURA / BANCO
TRASEIRO BIPARTIDO E
REBATÍVEL  / CHAVE TIPO
CANIVETE DOBRÁVEL /
CENTRAL MULTIMÍDIA,TELA
LCD SENSÍVEL AO TOQUE DE
8’’ / INTEGRAÇÃO / COM
SMARTPHONES ATRAVES DO
APLLE CARPLAY VIA CABO /
RADIO  AM/FM E ENTRADA USB
/ CINTO DE SEGURANÇA DO
MOTORISTA COM AJUSTE DE
ALTURA / CINTOS DE
SEGURANÇA TRASEIROS
LATERAIS E CENTRAL DE 3
PONTOS / COLUNA DE
DIREÇÃO COM REGULAGEM
EM ALTURA E PROFUNDIDADE
/ COMPUTADOR DE BORDO /
CONJUNTO DE ALTO
FALANTES – 4 UNIDADES (2
TWEETERS E 2 DIANTEIROS ) /
CONTROLADOR DE LIMITE DE
VELOCIDADE / CONTROLE
ELETRÔNICO DE
ESTABILIDADE E TRAÇÃO /
CONTROLES DE RADIO E
TELEFONE NO VOLANTE /
DIREÇÃO ELÉTRICA
PROGRESSIVA  / ESPELHOS
RETROVISORES EXTERNOS
ELÉTRICOS NA COR DO
VEICULO / MAÇANETAS
EXTERNAS NA COR DO
VEICULO / RODA DE LIGA LEVE
ARO 15’’ / SISTEMAS DE
FIXAÇÃO DE CADEIRAS PARA
CRIANÇAS ( “ ISOFIX E TOP
TETHER”) / SISTEMAS DE

Câmara Municipal de Varre-Sai
Estado do Rio de Janeiro

FREIOS COM ABS, SISTEMA DE
DISTRIBUIÇÃO DE FRENAGEM
(“EBD”) E ASSISTÊNCIA DE
FRENAGEM DE URGÊNCIA
(“PBA) / TRAVA ELÉTRICA DAS
PORTAS COM ACIONAMENTO
NA CHAVE  / VIDRO ELÉTRICO
NAS PORTAS DIANTEIRAS E
TRASEIRAS COM
ACIONAMENTO POR ´´UM
TOQUE´´, ANTI ESMAGAMENTO
E FECHAMENTO / ABERTURA
AUTOMÁTICA PELA CHAVE,
COR PREDOMINATE PRATA.

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, contados a partir de sua publicação, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Câmara realizará pesquisa de mercado periodicamente,  a fim de
verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de
eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o
custo do objeto registrado, cabendo à Câmara promover as negociações junto
ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no
mercado por motivo superveniente, a Câmara convocará o(s) fornecedor(es)
para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado
pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de
penalidade.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços
registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão
gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a
comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação

Câmara Municipal de Varre-Sai
Estado do Rio de Janeiro

da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual
oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá
proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas
cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no
prazo estabelecido pela Câmara, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste
se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de
celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e
órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1,
5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato
superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o
cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. DA ENTREGA DO OBJETO CONTRATUAL

5.1 – A Empresa deverá ter instalado na cidade de VARRE-SAI, bombas de
abastecimento, de acordo com as normas legais, pois, por razões de economia e
segurança, os veículos da Câmara não se deslocarão para outra cidade para
serem abastecidos.

5.2 – O serviço para fornecimento do combustível objeto da presente licitação
deverá ser realizado durante os horários normais de funcionamento do
estabelecimento e, excepcionalmente, a qualquer hora, mediante comunicação e

Câmara Municipal de Varre-Sai
Estado do Rio de Janeiro

será fornecido mediante a apresentação de requisição do Presidente da Câmara,
de conformidade com as necessidades de consumo.

5.3 – Constitui obrigação do licitante vencedor o bom atendimento aos servidores
municipais, bem como a lavagem de pára-brisa e verificação de nível de óleo e,
ainda, o fornecimento do cupom e ou nota fiscal no momento do abastecimento.

5.4 – A qualidade do combustível poderá ser a qualquer momento questionado
pela Câmara, que para tanto poderá requerer a apresentação de análise do
material fornecido.

5.5 – A contratada se responsabiliza integralmente pelo fornecimento do
combustível, nos termos da legislação vigente e exigências contidas no Termo de
Referência, observadas as especificações, normas e outros detalhamentos;
quando for o caso ou no que for aplicável, fazer cumprir, por parte de seus
empregados e prepostos, as normas da Contratante;

6. DAS CONDIÇÕES DE FATURAMENTO E PAGAMENTO

6.1 - O Faturamento será feito mensalmente com a apresentação da respectiva
Nota Fiscal, acompanhada dos cupons e autorizações de abastecimento.

6.2 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados da data do
faturamento, através de transferência bancária na conta de titularidade da
Empresa.

VII – DA RESPONSABILIDADE E DA SANÇÃO
7.1 – Durante o prazo de vigência da presente Ata de Registro de Preço a
empresa poderá ser convocada para assinar quantos contratos forem necessários
para suprir a necessidade da Câmara.
7.2 - Pela recusa injustificada em assinar o termo contratual ou em retirar o
documento equivalente, dentro do prazo estabelecido, será aplicada multa
correspondente a 10% do valor do contrato.
7.2 - Pelo descumprimento das condições estabelecidas no edital da licitação e na
presente Ata de Registro de Preços ficará a Empresa sujeita às seguintes penalidades:
7.2.1 - Pelo atraso injustificado na entrega do objeto do contrato:
a) em até 03 dias, multa de 0,5% sobre o valor da obrigação, por dia de atraso;
b) superior 10 dias, multa de 1% sobre o valor da obrigação por dia de atraso;
c) Pela inexecução total ou parcial do ajuste, multa de 5%, calculada sobre o valor do
contrato.

Câmara Municipal de Varre-Sai
Estado do Rio de Janeiro

7.2.2 – Pela inexecução  das  condições  estipuladas,  a  Empresa  ficará  sujeita
às penalidades de advertência, multa, suspensão temporária do direito  de  licitar
e  contratar  com  a Câmara Municipal de Varre-Sai, e/ou  declaração  de
inidoneidade  para licitar e contratar com a Administração Pública, de acordo com
os artigos 86 a 88 da  Lei Federal n.º  8.666/93 e alterações,  sem  prejuízo  das
responsabilidades  civil  e  penal  cabíveis, garantindo o contraditório e a ampla
defesa.

7.3 – A Empresa fica obrigada a manter durante toda a vigência da Ata de
Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. Demais condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para
entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Câmara e do fornecedor
registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidas
no Termo de Referência e na Minuta Contratual a ser assinada quando da
aquisição dos produtos.

8.2 - Fica eleito o Foro da Comarca de Natividade – RJ, para dirimir dúvidas ou
litígios decorrentes do mesmo.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias
de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Varre-Sai, 01 de Dezembro de 2022

_______________________________
CLAUDIO MAGNO PAULANTI

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI/RJ

Empresa pactuante:

LIDER COMÉRCIO E INDÚSTRIA S/A